西华大学文件
西华行字〔2017〕145号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学学分制收费管理办法》的通知

校内各单位：

为了进一步深化教育教学改革，坚持贯彻党的教育方针，在总结实施《西华大学学分制收费管理办法（试行）》（西华教字〔2010〕444号）文件的基础上，根据国家和《四川省物价局、四川省财政厅、四川省教育厅关于在我省高等院校实行学分制收费改革试点的通知》（川价费〔2004〕118号）文件的规定和精神，结合我校实际，经2017年8月27日学校校务会审议通过制定本管理办法。现予印发，请遵照执行。
                                西华大学
                            2017年8月28日

西华大学学分制收费管理办法
为了进一步深化教育教学改革，坚持贯彻党的教育方针，在总结实施《西华大学学分制收费管理办法（试行）》（西华教字〔2010〕444号）文件的基础上，为进一步完善学分制管理，明确学分制收费结算办法，根据国家和《四川省物价局、四川省财政厅、四川省教育厅关于在我省高等院校实行学分制收费改革试点的通知》（川价费〔2004〕118号）文件的规定和精神，并结合我校实际，制定本管理办法。
第一条　我校本科各专业实行学分制收费，学分制收费标准按（川价费〔2004〕118号）文件有关精神执行。

第二条　严格预收费报到注册制度。学生在校学习期间，每学年在秋季入学报到注册时需预交一年学费（折算学年学费，见附件1），学生交费后方可取得学籍注册资格和选课资格。学生毕（结）业离校时根据多退少补的原则进行应交学分学费结算，学生应交学分学费包括首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分总学费、首次选学超过本专业最低毕业学分数的超学分学费、课程重修学分学费。
第三条　学生所选课程一经确认，则应按所选课程缴纳相应的学分学费。

第四条　学生完成所选课程各环节要求并考核合格后则取得相应学分。对理论课程考核不合格的学生，可在下学期初参加免费补考。

第五条　课程重修学分学费每学期结算一次，离校时清算。学生同一门课程第一次重修按每学分39元缴纳课程重修学分学费，第二次及以上次数重修按每学分78元缴纳课程重修学分学费。
第六条  中途离校、第二专业、辅修、双学位的学生在离校时根据首次选学课程学分，按附件1中对应的标准缴纳课程学分学费，如有课程重修学分还应按第五条缴纳课程重修学分学费。

第七条  达到毕（结）业要求的本科学生（不含专升本），首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分总学费为：折算学年学费×学制。首次选学的课程学分数超过本专业最低毕业学分数的，应缴纳首次选学超过本专业最低毕业学分数的超学分学费，计算方法见附件2。

第八条  达到毕（结）业要求的专升本学生，首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分应缴纳的总学费按附件3计算。首次选学的课程学分数超过本专业最低毕业学分数的，应缴纳超学分学费，计算方法见附件2。如有课程重修学分还应按第五条缴纳课程重修学分学费。

第九条  2016级及以前年级学生首次选修2017级及以后年级新开设课程，按附件1中学生所在专业类别课程学分学费单价收取学分学费。
第十条  学生发生学籍异动的，按如下情况分别结算费用：

1.对新生报到前预缴学费且在开学前提出退学的，退还全部预缴学费。

2.对弄虚作假经学校复查不符合国家招生规定入学的，退学时按第六条结算学费。
3.中途转专业的学生，按转入后的专业标准结算。

4.其他因休学、转专业等原因学籍异动至2017级及以后年级的课程学分学费结算，按本办法执行。

5.中途转入我校就读的学生，缴纳学费为：折算学年学费×修读年限（不足一学期按0.5学年计算），如有超学分和课程重修学分还应按本办法缴纳相应的课程学分学费。

第十一条  为确保学分制收费改革的顺利实施，学校每年安排适当的工作经费予以保障。
第十二条  本管理办法从2017级本科学生实施，专科学生参照该办法执行，其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。2016级及以前学生按《西华大学学分制收费管理办法（试行）》（西华教字〔2010〕444号）文件执行。

第十三条  本办法由学校授权教务处负责解释。
附件1
2017级及以后本科各类专业课程学分学费单价标准

	专业类别
	折算学年学费（元）
	每学分标准（元）

	文法经史管体类
	3700
	92

	理工类
	4100
	99

	特殊类
	建筑及城规类
	5500
	130

	艺术类
	表演类、美术学类
	10000
	250

	动画、音乐、舞蹈类
	8000
	200

	设计类
	6000
	150

附件2
首次选学超过本专业最低毕业学分数的超学分学费
首次选学超过本专业最低毕业学分数的超学分学费计算公式：

W = (X-X1-X2)×78
其中：

W——超学分学费（元）；

X——学生首次选学课程总学分；

X1——专业人才培养方案最低毕业学分数；

X2——超学分结算时的优惠学分数，本科优惠学分为0-3学分，专升本为0-1.5学分；

附件3
达到毕（结）业要求的专升本学生
首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分总学费
达到毕（结）业要求的专升本学生首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分总学费计算公式：

W1 = F1×Z1×(M2/M1)

其中：
W1——专升本学生首次选学本专业最低毕业学分数的课程学分总学费（元）；

M1——专升本对应本科专业人才培养方案最低毕业学分数；

M2——专升本人才培养方案最低毕业学分数；

Z1——专升本对应本科专业学制；

F1——专业折算学年学费。

	西华大学党政办公室
	2017年8月28日印

	校对：熊朝坤

PAGE
- 1 -